ш
О

0 0 3 1 4 2

М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТ АНОВЛЕНИЕ

23.10.2017 2878-па
  № _____________

О подготовке граждан по военно-учетным специальностям для
Вооруженных сил Российской Федерации в школах ДОСААФ
и государственных образовательных учреждениях среднего
профессионального образования Ленинградской области и
ГБПОУ J10 «Тосненский политехнический техникум»
в 2017-2018 учебном году

В целях своевременного и качественного выполнения плана-задания военного ко­
миссариата Ленинградской области на подготовку специалистов для Вооруженных Сил
Российской Федерации в 2017-2018 учебном году, в соответствии с Положением о подго­
товке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441, Инструкцией о подготовке
граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов,
сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях
начального профессионального и среднего профессионального образования, утвержден­
ной приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 (зареги­
стрированного в Минюсте РФ 12.07.2001 № 2798), администрация муниципального обра­
зования Тосненский район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан по военно­
учетным специальностям (далее ВУС) для Вооруженных сил Российской Федерации в
муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области в 2017-2018
учебном году (приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на
территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской области:

2.1. Сохранять место работы (учебы) за юношами, направленными на обучение по
ВУС для Вооруженных сил Российской Федерации.

2.2. Обеспечить своевременную явку в военный комиссариат города Тосно и То-
сненского района Ленинградской области отобранных для обучения граждан.

3. Рекомендовать директору ГБПОУ ЛО «Тосненский политехнический техникум»
Исмайловой Ю.В.:

- предоставить военному комиссариату право отбора из учащихся-призывников по
специальности «машинист дорожных и строительных машин»;

- переподготовку по военно-учетной специальности «механик-водитель МТ-ЛБ» в
ОТШ ДОСААФ г. Тихвин.

4. Военному комиссару города Тосно и Тосненского района Ленинградской области
Сабанееву В. Л.:

4.1. Обеспечить подготовку специалистов для Вооруженных сил Российской Феде­
рации из числа граждан призывных возрастов в количестве и по специальностям согласно
утвержденному плану-заданию.

4.2. Проводить комплектование учебных взводов с учетом максимального прибли­
жения сроков окончания обучения к каждому очередному призыву на военную службу и
готовить не менее 50% специалистов каждой ВУС от установленного годового задания.

4.3. Обеспечить действенный контроль за посещаемостью занятий курсантами и хо­
дом учебного процесса.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы адми­
нистрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области Цая И.
А.

Г лава администрации В. Дернов

Ешевский 21604
8 га

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Тосненский район Ленинградской области

от 23.10.2017 № 2878-па

П Л А Н
основных мероприятий по подготовке граждан по ВУС для ВС РФ

в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области

№
п/п

Наименование мероприятий Даты, сроки
проведения

Ответственные за проведе­
ние мероприятий

1 2 3 4
1. Подведение итогов подготовки

специалистов для ВС РФ за 2016­
2017 учебный год

Январь
2018 года

Г лава администрации муни­
ципального образования То­
сненский район Ленинград­
ской области; военный ко­
миссар города Тосно и То-
сненского района Ленин­
градской области.

2. Проведение отбора граждан для
подготовки по военно-учетным
специальностям в соответствии с
требованиями приказа МО РФ от
03.05.2001 №202, своевременное и
качественное комплектование
учебных групп (взводов)

Октябрь-
декабрь

2017года, ян­
варь-июль
2018года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области; ру­
ководители образователь­
ных организаций высшего
образования и профессио­
нальных образовательных
организаций

3. Организация своевременной пере­
дачи учебных групп в образова­
тельные учреждения регионального
отделения ДОСААФ России Ле­
нинградской области, образова­
тельные организации высшего об­
разования и профессиональные об­
разовательные организации Ленин­
градской области

По плану гра­
фику, утвер­

жденному во­
енным комис­
саром Ленин­

градской обла­
сти

Начальник отделения под­
готовки и призыва граждан
на военную службу; руково­
дители образовательных ор­
ганизаций высшего образо­
вания и профессиональных
образовательных организа­
ций

4. Изучение индивидуальных особен­
ностей и физической подготовки
курсантов учебных взводов в обра­
зовательных учреждениях регио­
нального отделения ДОСААФ Рос­
сии Ленинградской области и сту­
дентов образовательных организа­
ций высшего образования и про­
фессиональных образовательных
организаций Ленинградской обла­
сти

Декабрь
2017 года,
Январь-
сентябрь
2018 года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области; ру­
ководители образователь­
ных учреждений региональ­
ного отделения ДОСААФ
России Ленинградской об­
ласти; руководители образо­
вательных организаций
высшего образования и
профессиональных образо­
вательных организаций

5. Анализ состояния учебно­
материальной базы для подготовки
граждан по военно-учетным специ­
альностям для Вооруженных сил
РФ. Принятие необходимых мер по
созданию в образовательных орга­
низациях высшего образования и
профессиональных образователь­
ных организациях Ленинградской
области полного комплекта учебно­
материальной базы

Первый квар­
тал

2018 года

Руководители образователь­
ных учреждений региональ­
ного отделения ДОСААФ
России Ленинградской об­
ласти; руководители образо­
вательных организаций
высшего образования и
профессиональных образо­
вательных организаций

6. Разработка мероприятий по улуч­
шению подготовки граждан по во­
енно-учетным специальностям для
Вооруженных сил РФ, по планиро­
ванию и повышению качества под­
готовки курсантов

Первый квар­
тал

2018 года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области; ру­
ководители образователь­
ных организаций высшего
образования и профессио­
нальных образовательных
организаций

7. Разработка мероприятий по улуч­
шению размещения, организация
питания и быта курсантов, прожи­
вающих в общежитиях образова­
тельных учреждений регионально­
го отделения ДОСААФ России

В течение
учебного года

Глава администрации муни­
ципального образования То­
сненский район Ленинград­
ской области; военный ко­
миссар города Тосно и То­
сненского района Ленин­
градской области; руково­
дители образовательных
учреждений регионального
отделения ДОСААФ России
Ленинградской области

8. Изучение руководящих документов
(постановлений Правительства РФ,
губернатора ЛО, приказов МО РФ,
директив, приказов ВКЛО, плана
задания на 2017-2018 учебный год

В течение
учебного года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области

9. Организация работы нештатных
групп профессионально­
психологического отбора по пред­
варительному обследованию юно­
шей для направления на подготов­
ку с последующим распределением
по образовательным учреждениям
регионального отделения ДОСА­
АФ России Ленинградской обла­
сти, образовательным организаци­
ям высшего образования и профес­
сиональным образовательным ор­
ганизациям Ленинградской области

Декабрь
2017 года, ян­
варь-апрель
2018 года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области; ру­
ководители образователь­
ных организаций высшего
образования и профессио­
нальных образовательных
организаций

10. Организация проведения патрио­
тической и воспитательной работы

В течение
учебного года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области; ру­
ководители образователь-

ных организаций высшего
образования и профессио­
нальных образовательных
организаций

11. Информировать органы местного
самоуправления о состоянии под­
готовки граждан по военно­
учетным специальностям для ВС
РФ, о результатах проверок и ито­
гах подготовки

Апрель
2018 года

Военный комиссар города
Тосно и Тосненского района
Ленинградской области